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                    Den daglige drift af elsystemet skal sikre, at elproduktion og elforbrug 
 balance-rer på ethvert tidspunkt samt håndtere fejl i elnettet, så forsyningssvigt undgås. 


Det danske eltransmissionssystem drives efter n-1 princippet. Det betyder, at 
 man på et vilkårligt tidspunkt skal kunne tåle at tabe en hvilken som helst 
 kom-ponent i det samlede elsystem, uden det resulterer i, at forbrugere er uden 
 strøm.   


Som udgangspunkt handler markedsaktørerne sig i balance på timebasis i 
 el-markedet, mens Energinet.dk's kontrolcenter sørger for den momentane balance 
 i elsystemet inden for timen. Ubalancer i systemet kan skyldes udfald af 
 produk-tionsenheder og udvekslingsforbindelser eller usikkerhed på forbrugs- og 
 vind-kraftprognoser. Energinet.dk håndterer disse ubalancer dels ved automatiske 
 kraftværksreserver, dels gennem aktivering af op- og nedreguleringsreserver på 
 basis af vind- og forbrugsprognoser, der opdateres flere gange i timen. 


Det danske elsystem hænger sammen med elsystemerne i vores nabolande, 
 hvorfor det kræver samarbejde med TSO'er i nabolandene om udnyttelse af 
 reserver og udligning af ubalancer. Det regionale samarbejde i drift og 
 planlæg-ning bliver stadig vigtigere og er centralt i den fortsatte effektivisering af 
 sy-stemdriften. 


6.1  Energinet.dk's strategi for systemydelser 2011-2015 


Energinet.dk offentliggjorde i 2011 en strategi for systemydelser, som angiver 
 retningen for Energinet.dk's arbejde med at udvikle markederne for 
 systemydel-ser. 


Overskriften i strategien er at opnå adgang til de nødvendige 
 reguleringsres-sourcer via større internationale markeder, som samtidig sikrer danske 
 leveran-dører større afsætningsmuligheder. Generelt er det vigtigt for Energinet.dk, at 
 tilvejebringelsen af systemydelser tager udgangspunkt i følgende fokuspunkter: 


  Et fokus på samfundsøkonomi sikrer, at samfundets omkostninger ved 
 at opretholde et givent niveau af forsyningssikkerhed bliver så lave som 
 muligt. 


  Effektivitet i tilvejebringelsen af systemydelser gennem løbende 
 optime-ring af indkøbet sikrer de nødvendige ydelser til den lavest mulige pris 
 for elforbrugerne. 


  Åbne og internationale markeder for systemydelser fremmer 
 konkurren-ce, innovation og danske producenters adgang til udenlandske markeder 


  Stigende mængder af vedvarende energi vil ændre behovet for, og 
 ud-buddet af, systemydelser. 


Energinet.dk forventer ultimo 2012 at have udarbejdet en revision og opdatering 
 af strategien for systemydelser. 


Direkte afledt af strategien for systemydelser – og i takt med at flere 
kraftvær-ker lukkraftvær-ker i disse år – har Energinet.dk analyseret konkrete alternativer til 
tvangskørsler af kraftværker. Primo 2012 indgik Energinet.dk, på baggrund af et 


udbud, en aftale om at installere en synkronkompensator på 400 kV-stationen i 
 Bjæverskov nær Køge. Synkronkompensatoren forventes sat i drift den 15. april 
 2013. 


6.2  Internationalt driftssamarbejde 


Energinet.dk deltager i en række driftssamarbejder, både på europæisk og 
 nor-disk plan, ligesom Energinet.dk har bilaterale samarbejder med nabo-TSO'er. 


Europæisk samarbejde 


På det europæiske plan deltager Energinet.dk i det europæiske samarbejde om 
 udarbejdelse af de fremtidige paneuropæiske driftsstandarder (Network Codes), 
 der foregår i ENTSO-E-regi. Arbejdet startede i 2009 som et led i EU's 3. 
 liberali-seringspakke. Disse Network Codes har stor betydning for gennemførelsen af 
 EU's målsætninger om at sikre de nødvendige rammebetingelser og indpasse 
 den øgede mængde af vedvarende energi på en forsyningssikker og effektiv 
 måde.  


Samarbejdsorganisationen for de europæiske energiregulatorer (ACER) udgav i 
 december 2011 "Framework Guidelines on Electricity System Operation", som 
 sætter rammerne for udarbejdelsen af Network Codes. Arbejdet med Network 
 Codes forventes at være færdigt i 2014, hvorefter de skal evalueres af ACER og 
 behandles i EU, før standarderne bliver implementeret som europæisk lov.  


Energinet.dk bidrager til arbejdet med driftsstandarder med sine mange års 
 erfaring i at håndtere store mængder vindkraft i elsystemet, ligesom 
 Energinet.dk har en speciel position som medlem af både det 
 kontinental-europæiske og det nordiske system. Energinet.dk fokuserer i 2012 på arbejdet 
 vedrørende driftsplanlægning og reserver, idet disse områder har stor betydning 
 for gennemførelsen af Energinet.dk's målsætninger om at indpasse den øgede 
 mængde af vedvarende energi på en forsyningssikker og effektiv måde gennem 
 øget international koordinering og samarbejde. 


Energinet.dk har derfor deltaget i et ekspertteam, der har udarbejdet "Ad hoc 
 Team Operational Reserves – Final Report". Rapporten blev udgivet af ENTSO-E 
 i juni 2012. Heri beskrives struktur, omfang og håndtering af reserver i 
 elsyste-met i det fremtidige europæiske VE-baserede elsystem, og rapporten danner 
 basis for de fremtidige standarder vedrørende reserver, specielt Load-Frequency 
 Control Network Code. 


Energinet.dk deltager i øjeblikket i den arbejdsgruppe, der udarbejder 
"Operati-onal Planning and Scheduling Network Code", hvor emnerne er "Security 
Analy-sis, Outage Planning, Adequacy, Ancillary Services samt Scheduling", ligesom 
Energinet.dk deltager i ENTSO-E's System Operations Committee (SOC), der 
godkender alle driftsstandarder, inden de sendes i høring. Energinet.dk inviterer 
de danske aktører til informationsmøder, hver gang en Network Code sendes i 
offentlig høring. 


Nordisk samarbejde 


I nordisk regi blev der i 2012 taget beslutning om at etablere 100 MW nordisk 
 LFC (automatisk reservekapacitet) som et pilotprojekt, hvilket er resultatet af et 
 længerevarende analyseprojekt med de øvrige tre nordiske TSO'er: Statnett, 
 Svenska Kraftnät og Fingrid. Formålet med projektet er at opnå en mere stabil 
 frekvens i det nordiske elsystem til gavn for forsyningssikkerheden. 
 Forsøgsord-ningen forventes implementeret primo 2013 og gennemføres i første omgang 
 med 100 MW, hvoraf Energinet.dk's bidrag er 4 MW. Energinet.dk forventer at 
 gennemføre en række tekniske pilotprojekter i første halvår af 2013, hvorefter 
 evalueringer fører til anbefalinger og implementering af de blivende løsninger for 
 de fire nordiske lande. Disse pilotprojekter vil føre til såvel markedsmæssige 
 som tekniske anbefalinger for de frekvensstyrede reserver og balancereserverne 
 og forventes at fordre en successiv implementering af en større mængde 
 auto-matiske reserver over en årrække. 


Endvidere påbegynder de nordiske TSO'er en revision af den Nordiske 
 System-driftsaftale i efteråret 2012; en proces der forventes at løbe over de næste 3-4 
 år. Aftalen regulerer driftssamarbejde og -koordinering mellem de nordiske 
 elsy-stemansvarlige. 


Øvrige samarbejder 


Energinet.dk deltager primært i bilaterale samarbejder med Svenska Kraftnät og 
 TenneT TSO GmbH.  


Med Svenska Kraftnät har Energinet.dk siden efteråret 2011 arbejdet sammen 
 om at skabe et fælles marked for frekvensstyrede reserver i Østdanmark og 
 Sverige. Det fælles marked, der giver de danske aktører adgang til et større 
 marked, blev en realitet 3. oktober 2012. Løsningen forventes desuden at give 
 en mere effektiv tilvejebringelse af ydelserne til gavn for de danske 
 elforbruge-re.  


Resultatet af det bilaterale samarbejde med TenneT TSO GmbH er blandt andet 
 et pilotprojektet vedrørende udligning af modsatrettede ubalancer på den 
 dansk-tyske grænse, der har kørt som test i hele 2012. Desuden samarbejder 
 Energi-net.dk og TenneT TSO GmbH på en løsning, der indlemmer de danske aktører 
 og Energinet.dk i et større fælles tysk-schweizisk marked for primære reserver. 


Et fælles tysk-schweizisk-dansk marked forventes tidligst realiseret i tredje 
 kvar-tal i 2013 og forventes ligeledes at give en mere effektiv tilvejebringelse af 
 re-serverne 


6.3  Elforsyningssikkerhed 


Energinet.dk har ansvaret for forsyningssikkerheden i Danmark og overvåger i 
 den forbindelse løbende effektbalancerne i Danmark og nabolandene. Det sker i 
 de regionale grupper, Regional Group Baltic Sea og Regional Group North Sea 
 inden for ENTSO-E. 


Energinet.dk følger udviklingen og fremskrivninger af den tilgængelige effekt i 
Danmark og vores nabolande nøje, for at kunne opretholde en høj 
forsynings-sikkerhed i årerne frem. Vurderingen af den danske effektsituation tager 


ud-gangspunkt i den nuværende situation og de nuværende rammevilkår og 
 ind-drager de faste analyseforudsætninger omkring udlandsforbindelser, 
 fremskriv-ninger af brændselspriser samt den forventede effektsituation i naboområderne. 


Energinet.dk har opdateret sine statistiske modeller til at vurdere 
 effektsituatio-nen, herunder en simuleringsmodel for forsyningssikkerhed. Opdateringen af de 
 statistiske modeller er sket i forbindelse med et samarbejde med Energistyrelsen 
 om effektanalyser i 2012.  


Effektsituationen i Danmark og Nordeuropa 


Danmark er i dag afhængig af udlandet til at dække effektbehovet i både Vest- 
 og Østdanmark i visse situationer. Denne afhængighed vil stige i takt med, at 
 flere kraftværker forventes at blive mølposelagt. Danmarks afhængighed af 
 na-bolandene gør effektsituationerne vigtige for den danske elforsyningssikkerhed, 
 fordi der skal være produktionskapacitet til rådighed. Figur 7 viser 
 effektsituati-onerne baseret på ENTSO-E's metode i Danmarks nabolande i henholdsvis 2013 
 og 2020. Heraf fremgår det, at der samlet set forventes forbedringer i det 
 nordi-ske elsystem, mens effektsituationen forværres i det tynordi-ske system. 


Figur 7  ENTSO-E effektbalancer i MWh/h for vinterperioden 2013 og 2020 fra 


"SCENARIO OUTLOOK & ADEQUACY FORECAST 2012-2030"  


Den planlagte udbygning af infrastruktur muliggør, at Danmark ikke er afhængig 
af effekt fra et enkelt land. Det er muligt at dække det maksimale forbrug, selv 
om et naboland potentielt har effektudfordringer. Den risikospredning medfører, 
at forsyningssikkerheden fortsat vil være høj, og at omkostninger samtidig 
hol-des nede. Hvis situationen udvikler sig anderlehol-des end forventet, er Energinet.dk 
parat til at lave den nødvendige indgriben. 


Faktaboks 


Europæisk Target-model 
 En arbejdsgruppe bestående af 
 ledende europæiske interessenter 
 udviklede i 2010 Target-modellen 
 efter opfordring fra de europæiske 
 regulatorer på Firenze Forum i 
 2009. Arbejdsgruppen bag 
 projek-tet bestod blandt andet af 
 Eu-relectric, EuroPex, EFET, ERGEG 
 og ENTSO-E. 


Formålet med Target-modellen 
var at sætte rammerne for et 
fælles europæisk elmarked. Det 
(FG, CACM, juli 2011) og danner 
nu grundlag for udarbejdelsen af 
fælles europæiske markedsregler, 
de såkaldte Network Codes, for 
forward, day-ahead- og 
intraday-markederne i Europa.
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